
Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в Порядок предоставления гранта в форме субсидии 
субъектам малого и среднего предпринимательства - участникам 

специальной военной операции на финансовое обеспечение затрат по 
реализации проектов создания, развития и (или) модернизации 

производства товаров (работ, услуг), утвержденный постановлением 
администрации города Благовещенска от 16.10.2025 № 6054

В целях совершенствования механизма предоставления субсидии
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Порядок предоставления гранта в форме субсидии 
субъектам малого и среднего предпринимательства - участникам 
специальной военной операции на финансовое обеспечение затрат по 
реализации проектов создания, развития и (или) модернизации производства 
товаров (работ, услуг), утвержденный постановлением администрации 
города Благовещенска от 16.10.2025 № 6054 (в редакции постановления 
администрации города Благовещенска от 18.11.2025 № 6940), следующие 
изменения:

1.1. В пункте 1.1 слова «далее – грант» заменить словами «далее –
субсидия».

1.2. По всему тексту Порядка слово «грант» заменить словом 
«субсидия» в соответствующих падежах.

1.3. Абзац первый пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Для участия в отборе участник отбора должен одновременно, по 

состоянию на дату рассмотрения заявки об участии в отборе и заключения 
соглашения о предоставлении субсидии, соответствовать следующим 
требованиям:».

1.4. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Результатом предоставления субсидии является:
- осуществление предпринимательской деятельности в течение 36 

месяцев со дня предоставления субсидии;
- сохранение численности работающих (при наличии работников по 

найму);
- увеличение (сохранение) дохода субъекта МСП по отношению к 

прошлому году (в процентах). 
Показателем результативности, необходимым для достижения 

результата, является среднесписочная численность работников. 



2

Количественное значение показателя результативности 
устанавливается Управлением в соглашении о предоставлении субсидии 
индивидуально для каждого Получателя субсидии согласно данным ТЭО в 
соответствии с пп. 2 п. 2.10. настоящего Порядка.

Средства субсидии, предоставляемой в виде финансового обеспечения 
затрат, направляются на осуществление предпринимательской деятельности 
получателя субсидии согласно представленного ТЭО до 01.03.2026 
включительно».

1.5. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Получатель субсидии ежеквартально не позднее 30 (тридцатого) 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом формирует в АЦК-
Планировании:

- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
Финансовым управлением администрации города Благовещенска;

- отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной Финансовым управлением 
администрации города Благовещенска;

- отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов 
предоставления субсидии по форме, установленной Порядком проведения 
мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и 
автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 27.04.2024 № 53н.».

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в 
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск» 
(www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Калашникова А.С.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]


